
Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale n. 43 del 19 Aprile 2013 
 

Bando di gara – Rischio Idrogeologico 

 
 



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, CICLO IDRICO INTEGRATO, DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA, 
PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO OPERE MARITTIME e ACQUE MARINE 

Bando di gara: Accordo di programma finalizzato alla programmazione di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico del 16/06/2010. Lavori di consolidamento 
scogliere esistenti e chiusura varchi nel comune di Martinsicuro. CUP: C19H11000610001 CIG: 
5017793DC3 ..................................................................................................................................................................... 4 

 
 



Pag.  4  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, CICLO 
IDRICO INTEGRATO, DIFESA DEL SUOLO E 

DELLA COSTA, PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO OPERE MARITTIME e ACQUE 

MARINE 

Bando di gara: Accordo di 
programma finalizzato alla 
programmazione di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico del 16/06/2010. 
Lavori di consolidamento scogliere 
esistenti e chiusura varchi nel 

dicomune  Martinsicuro. 
CUP: C19H11000610001 CIG: 5017793DC3 

STAZIONE APPALTANTE: Regione Abruzzo – 
Direzione Lavori Pubblici, Ciclo Idrico 
Integrato, Difesa del Suolo e della Costa, 
Protezione Civile – Servizio Opere Marittime e 
Acque Marine – Via Catullo n. 2 – 65100 
PESCARA – Tel. 085/65341 Fax 085/60297 e-
mail: servoomm@regione.abruzzo.it e-mail 
certificata:  
PROFILO DEL COMMITTENTE: 
www.regione.abruzzo.it 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: Aperta 

FORMA DELL’APPALTO: Appalto integrato a 
corpo ai sensi dell’art.53 comma 2 lett. c) D.Lgs. 
163/2006 

NATURA ED ENTITA’ DEI LAVORI – 
CARATTERISTICHE GENERALI DELL’OPERA: 
Progettazione definitiva ed esecutiva e 
realizzazione delle opere di consolidamento 
scogliere esistenti e chiusura varchi nel 
comune di Martinsicuro, come specificato dal 
progetto preliminare e dal disciplinare di gara 
pubblicato sul profilo del committente. 
Importo a base d’asta  per lavori €. 
2.099.097,00 – Oneri per la sicurezza (non 
soggetti a ribasso) €. 104.954,85 – 
Progettazione €. 130.160,61. – Categoria 
prevalente OG7 “Opere Marittime e Lavori di 
Dragaggio” cl. IV – prevalente e subappaltabile 
nella misura massima del 30% ai sensi dell’art. 
118 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm e ii. – 
Nomenclatura (CPV) – 45243110-6 – Lavori di 
consolidamento scogliere 

FINALITA’ DELL’OPERA: Mitigazione del 
fenomeno erosivo 

TERMINE ULTIMO PER LA REALIZZAZIONE 
DEI LAVORI: Procedura di assoggettabilità 90 
giorni Progettazione esecutiva 30 giorni, 
Validazione progettazione esecutiva 15 giorni – 
Tempo massimo di esecuzione dei lavori 180 
giorni. 

AMMISSIONI O DIVIETO DI VARIANTI: Sono 
ammesse varianti rispetto al progetto 
preliminare nella progettazione definitiva 
secondo i criteri previsti nel disciplinare di 
gara e nel capitolato. Non sono ammesse 
varianti in aumento al progetto definitivo 
approvato. 

ACQUISIZIONE DOCUMENTAZIONE: il 
progetto preliminare, il bando ed il disciplinare 
di gara possono essere reperiti dal profilo del 
committente. 

R.U.P.: Dott. Nicola Caporale (te. 085 65341 int. 
128 – email 
nicola.caporale@regione.abruzzo.it) 

RICHIESTA CHIARIMENTI E SOPRALLUOGO 
TECNICO: Arch. Valter Varani (tel 085 65341 
int. 132 email
valter.varani@regione.abruzzo.it), geom. 
Cristiano Ferrante (tel. 085 65341 int. 145 
email cristiano.ferrante@regione.abruzzo.it) . 
Modalità e tempistica sono indicate nel 
disciplinare di gara. 

TERMINE ULTIMO PER LA RICEZIONE DELLE 
OFFERTE: 2 luglio 2013, ore 12,00 

INDIRIZZO CUI DEVONO ESSERE 
TRASMESSE: Regione Abruzzo – Servizio 
Opere Marittime e Acque Marine – Via Catullo 
n. 2 – 65127 PESCARA

LINGUA REDAZIONE DELL’OFFERTA: Italiano 

PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE 
ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: n. 1 legale 
rappresentante o delegato per ogni 
partecipante munito di giusta delega. 

DATA, ORA E LUOGO DELLE SEDUTE 
PUBBLICHE DI GARA: pubblicate sul profilo 
del committente almeno 5 giorni prima. 

MDM
Linea



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

CAUZIONE E GARANZIE RICHIESTE: Garanzia 
provvisoria: Garanzia fideiussoria di €. 
44.585,15 dell’importo a base di appalto, 
prestata con le modalità di cui all’art. 75 D.Lgs. 
163/2006 – Cauzione definitiva: Garanzia 
fideiussoria ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. 
163/2006  - Polizze di assicurazione: Lavori 
art. 129 comma 1 D.Lgs. 163/2006 e art. 125 
D.P.R. 207/2010 – Progettazione art.111 
comma 1 D.Lgs. 163/2006 e art. 269 D.P.R. 
207/2010 
 
FONTE DI FINANZIAMENTO: PAR-FAS 2007-
2013, Delibera di Giunta Regionale n. 259 del 
27/04/2012 
FORMA GIURIDICA DI RAGGRUPPAMENTI: 
Sono ammessi consorzi e R.T.I. orizzontali, 
verticali o misti previsti dall’art. 37 del D.Lgs. 
163/2006 
 
CRITERI DI SELEZIONE DEI PARTECIPANTI: 
Sono ammessi a partecipare alla presente 
procedura di affidamento i soggetti di cui 
all’art. 34 D.Lgs. 163/2006 in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 38, della SOA in corso di 
validità per la categoria prevalente OG7 cl. IV e 
della certificazione di sistema di qualità 
conforme alle norme europee della serie UNI 
EN ISO 9000 - Requisiti per la progettazione: I 
partecipanti alla presente selezione dovranno 
essere in possesso di Attestazione SOA anche 
per progettazione (art. 61 c.1 D.P.R. 207/2010) 
ovvero avvalersi di progettisti qualificati o 
partecipare in raggruppamento con soggetti 
qualificati per la progettazione, ai sensi dell’art. 
53 c. 3 D.Lgs. 163/2006. I progettisti, di cui 
all’art. 90 comma 1 lett. d), e), f), f-bis), g), h) 
D.Lgs. 163/2006, devono essere in possesso 
dei seguenti requisiti economicofinanziari e 
tecnico-organizzativi di cui all’art. 263 D.P.R. 
207/2010 specificati nel disciplinare di gara. - 

Avvalimento: E’ consentito l’avvalimento art. 
49 D.Lgs. 163/2006. 
 
TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA: 180 
giorni 
 
CRITERI DI CUI ALL'ART. 83 DEL D.Lgs. 
163/2006 CHE VERRANNO UTILIZZATI PER 
L'AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO: offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli 
artt. 3 c.37,53 c.2 lett.c), 83 D.Lgs. 163/2006 e 
dell’art. 120 D.P.R. 207/2010, secondo i criteri 
di valutazione e la relativa ponderazione di cui 
al Disciplinare di gara pubblicato sul profilo 
committente. 
 
ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE 
DI RICORSO E TERMINI: T.A.R. ABRUZZO  
Sede di Pescara Via Antonio Lo Feudo - 65129 
PESCARA - 30 giorni. 
 
ORGANISMO RESPONSABILE DELLE 
PROCEDURE DI MEDIAZIONE: Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici - Via di Ripetta, 
246 - 00186 Roma 
 
ALTRE INFORMAZIONI: Versamento AVCP 
140,00 (Euro Centoquaranta/00) - Bando 
integrale di gara e Disciplinare di gara sono 
pubblicati sul profilo committente e fanno 
parte integrante e sostanziale della presente 
gara; la loro mancata osservanza comporterà 
l’esclusione dalla gara; i modelli di 
partecipazione predisposti dall’Ente sono 
disponibili sul profilo committente 
 
DATA PUBBLICAZIONE GURI: 03/04/2013 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Nicola Caporale 

 
Seguono Allegati 

 
 

MDM
Linea



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 
 

 
 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 

 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 

 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 

 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 

 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 

 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 

 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 

 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 

 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 

 
 



Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 

 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 

 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 



Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 

 



Anno XLIV - N.43 Speciale (19.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 43 Speciale (19.04.2013) 
 

 
 

 






	PARTE II
	Avvisi, Concorsi, Inserzioni
	DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, CICLO IDRICO INTEGRATO, DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA, PROTEZIONE CIVILE
	SERVIZIO OPERE MARITTIME e ACQUE MARINE
	Bando di gara: Accordo di programma finalizzato alla programmazione di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico del 16/06/2010. Lavori di consolidamento scogliere esistenti e chiusura varchi nel comune di Martinsicu...


	Pagina vuota

